Дело № 1-272/18, 11904009507000096

УИД 42RS0036-01-2019-001135-89

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

24 сентября 2019 года город Топки

Топкинский городской суд Кемеровской области 

в составе: председательствующего судьи Типцовой Е.Л.,

при секретаре Балмасовой М.Н.,

с участием: государственного обвинителя заместителя прокурора г. Топки Матвеева К.О.,

подсудимого ФИО1,

защитника Бочановой Л.М. - адвоката некоммерческой организации «Коллегия адвокатов г. Топки Кемеровской области № 60», предоставившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Топкинского городского суда Кемеровской области уголовное дело в отношении:

ФИО1, ..., ранее не судимого,

под стражей по настоящему уголовному делу не содержащегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил контрабанду, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, при следующих обстоятельствах:

25.02.3019 года около 12 час. 00 мин. (время местное) ФИО1, действуя умышленно, с целью незаконного перемещения через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, в нарушение ФЗ РФ №4730-1 от 01.04.1993 «О государственной границе Российской Федерации», не имея на то специального разрешения, на сайте интернет-магазина анаболических стероидов «...» произвел заказ на приобретение: пяти блистерных упаковок с таблетками, содержащими в своем составе метандиенон (синонимы: метандростенолон, 17бета-гидрокси- 17альфа-метиландрост-1,4-диен-З-он), общей массой вещества не менее 10 гр., что относится к сильнодействующим веществам и является крупным размером; одну блистерную упаковку таблеток, содержащих в своем составе оксиметолон, общей массой вещества не менее 4,0 гр., что относится к сильнодействующим веществам; 8 флаконов с жидкостью, содержащей в своем составе 1 -тестостерон (17бета- гидрокси-5альфа-андрост-1 -ен-3 -он), в виде сложного эфира его изомера - тестостерона пропионата, общей массой жидкости не менее 30,2 гр., что относится к сильнодействующим веществам и является крупным размером, оборот которых запрещен в Российской Федерации, с последующей пересылкой указанных сильнодействующих веществ в международном почтовом отправлении из Республики 

<

адрес>, являющейся членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, в Российскую Федерацию, являющуюся членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, в личное пользование, без цели сбыта.

После чего, в продолжение своего преступного умысла, используя электронную платежную систему «Яндекс.Деньги» ФИО1 произвел оплату заказа в сумме 6977 рублей, указав в качестве адреса получателя - свой адрес места жительства: 

<

адрес>

Затем, 29.01.2019 г. в неустановленное время, неустановленное лицо, находясь в отделении почтовой связи №, расположенном по адресу: республика 

<

адрес> отправило в международном почтовом отправлении ... на имя ФИО1, проживающего по адресу: 

<

адрес>, вещества, содержащие в своем составе сильнодействующие вещества — метандиенон (синонимы: метандростенолон, 17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-З-он), общей массой вещества не менее 10 гр., в крупном размере; оксиметолон, общей массой вещества не менее 4,0 гр.; 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1 -ен-3-он), в виде сложного эфира его изомера - тестостерона пропионата, общей массой жидкости не менее 30,2 гр., в крупном размере.

После чего, ФИО1, получив трек-код международного отправления ..., посредством сети Интернет, на сайте «Почта России», стал отслеживать движение международного почтового отправления ... с веществами, содержащими в своем составе сильнодействующие вещества - метандиенон (синонимы: метандростенолон, 17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-З-он), общей массой вещества не менее 10 гр., в крупном размере; оксиметолон, общей массой вещества не менее 4,0 гр.; 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1 -ен-3-он), в виде сложного эфира его изомера - тестостерона пропионата, общей массой жидкости не менее 30,2 гр., в крупном размере, следовавшего из Республики 

<

адрес> в Российскую Федерацию.

После этого, в один из дней периода с 31.01.2019 по 01.02.2019 в неустановленное время, в неустановленном месте, международное почтовое отправление ... с веществами, содержащими в своем составе сильнодействующие вещества - метандиенон (синонимы: метандростенолон, 17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-З-он), общей массой вещества не менее 10 гр., в крупном размере; оксиметолон, общей массой вещества не менее 4,0 гр.; 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1 -ен-3-он), в виде сложного эфира его изомера - тестостерона пропионата, общей массой жидкости не менее 30,2 гр., в крупном размере, следовавшее из Республики 

<

адрес> в Российскую Федерацию, с международным наименованием ..., в виде внутрисоюзного почтового отправления в мешке №, в составе депеши №, автомашиной почтовой службы Республики 

<

адрес> .... номер № пересекло Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и ДД.ММ.ГГГГ в 03 час. 29 мин. (время московское) прибыло в место международного почтового обмена - прижелезнодорожный почтамт (ПЖДП) при ... вокзале, обособленное структурное подразделение (ОСП) У ФПС 

<

адрес> - филиала ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, откуда ДД.ММ.ГГГГ в 20 час. 33 мин. (время московское) направлено в отделение перевозки почты при аэропорте ..., обособленное структурное подразделение (ОСП) У ФПС 

<

адрес> - филиала ФГУП «Почта России», по адресу: 

<

адрес>, территория «...», литера 1Б1, 1Б2, затем ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 40 мин. (время московское) международное почтовое отправление № с веществами, содержащими в своем составе сильнодействующие вещества - метандиенон (синонимы: метандростенолон, 17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-З-он), общей массой вещества не менее 10 гр., в крупном размере; оксиметолон, общей массой вещества не менее 4,0 гр., 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1 -ен-З-он), в виде сложного эфира его изомера — тестостерона пропионата, общей массой жидкости не менее 30,2 гр., в крупном размере направлено в отделение перевозки почты при аэропорте Толмачево ММПО, обособленное структурное подразделение (ОСП) У ФПС 

<

адрес> - ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

адрес>, затем ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 36 мин. (время местное) указанное международное почтовое отправление № с сильнодействующими веществами направлено в Кемеровский магистральный сортировочный центр, ОСП У ФПС Кемеровской области - филиала ФГУП «Почта России», по адресу: 

<

адрес>, затем ДД.ММ.ГГГГ в 10 час. 17 мин. (время местное) международное почтовое отправление № с сильнодействующими веществами направлено в адрес отделения почтовой связи Тонкинский почтамт 652359 - ОСП У ФПС Кемеровской области - филиала ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

адрес>, а ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 10 мин. (время местное) международное почтовое отправление RR969868461BY с сильнодействующими веществами прибыло в отделение почтовой связи М. почтамта, ОСП УФПС Кемеровской области - филиала ФГУП «Почта России».

в 14 час. 16 мин. (время местное) ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконные перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, получил в почтовом отделении ..., по адресу: 

<

адрес>, прибывшее из Республики ... в адрес ФИО1 международное почтовое отправление № с веществами, содержащими в своем составе сильнодействующие вещества - метандиенон (синонимы: метандростенолон, 17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-З-он),

общей массой вещества 10 гр., в крупном размере; оксиметолон, общей массой вещества 4,0 гр.; 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1 -ен-З-он), в виде сложного эфира его изомера — тестостерона пропионата, общей массой жидкости 30,2 гр., в крупном размере, которые были изъяты у ФИО1 сотрудниками оперативно-розыскного отдела Кемеровской таможни в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в период с 14 час. 30 мин. (время местное) по 16 час. 00 мин. (время местное) в почтовом отделении М. почтамта, по адресу: 

<

адрес>.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением и поддержал заявленное при ознакомлении с материалами настоящего уголовного дела ходатайство о постановлении в отношении него приговора в особом порядке судебного разбирательства, указав, что данное ходатайство заявлено им добровольно, осознанно и после консультации с защитником, что он осознает характер и последствия заявленного ходатайства. 

Защитник подсудимого адвокат Бочанова Л.М. не возражала в удовлетворении заявленного ходатайства о постановлении приговора в отношении ФИО1 в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Матвеев К.О. согласился на постановление приговора в отношении ФИО1 в особом порядке судебного разбирательства по правилам главы 40 УПК РФ. 

Таким образом, судом не усматривается оснований, препятствующих постановлению приговора в отношении ФИО1 в особом порядке судебного разбирательства по правилам главы 40 УПК РФ, поскольку ходатайство заявлено подсудимым добровольно в присутствии защитника и в период, установленный ст. 315 УПК РФ. Подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, отсутствуют возражения государственного обвинителя к рассмотрению дела в особом порядке судебного разбирательства. ФИО1 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы. Обвинение является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимому понятна сущность предъявленного обвинения и он согласен с ним в полном объеме, при этом основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, как контрабанду, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

При назначении вида и размера наказания подсудимому судом, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывается характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 положительно характеризуется по месту жительства и работы (том 2 л.д. 24, 26), на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит (том 2. л.д. 23).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает признание подсудимым вины, его раскаяние в содеянном, явку с повинной (том 1 л.д. 22-24), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, молодой возраст подсудимого ФИО1, отсутствие судимостей, занятие трудовой деятельностью.

В качестве активного способствования раскрытию и расследованию преступления суд учитывает то, что при допросе ФИО1 в качестве подозреваемого и обвиняемого он давал подробные признательные показания, чем активно способствовал раскрытию преступления и расследованию уголовного дела в кратчайший срок.

При назначении наказания суд также учитывает состояние здоровья ФИО1

Отягчающих наказание обстоятельств по делу суд не установил.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, в соответствии с ч. 5 ст. 62 УК РФ срок или размер наказания не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ.

В связи с тем, что имеются обстоятельства смягчающие наказание, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – «явка с повинной»», «активное способствование раскрытию и расследованию преступления», и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, наказание следует назначить с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающих наказание, приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, и постановляет считать назначенное наказание в виде лишения свободы в соответствии со ст. 73 УК РФ условным с испытательным сроком.

Для достижения целей исправления условно осуждённого и предупреждения совершения им новых преступлений в течение испытательного срока в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ суд считает необходимым возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённых, являться на регистрацию в указанный орган один раз в месяц.

В соответствии со статьями 6 и 60 УК РФ, с учетом целей наказания, суд не находит оснований для назначения ФИО1 дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией ч. 1 ст. 226.1 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Процессуальные издержки, выплаченные адвокату по назначению за счет средств Федерального бюджета за защиту ФИО1 во время предварительного следствия, на основании ч.10 ст.316 УПК РФ, взысканию с ФИО1 не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком 2 года с возложением обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённых, являться на регистрацию в указанный орган один раз в месяц.

Начало испытательного срока считать с момента вступления приговора в законную силу, при этом зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения в отношении ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления в законную силу приговора суда.

Вещественные доказательства по делу: ... - хранятся в комнате хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Тонкинскому району – уничтожить;

- ..., хранить в материалах настоящего уголовного дела;

- ... – оставить в законном владении ФИО1

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом.

В случае обжалования приговора, осуждённый вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, отказаться от него, либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе.

Председательствующий (подпись) Е.Л. Типцова

Приговор вступил в законную силу 05.10.2019 года.